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Oikeusministeriö  

 

Työ- ja elinkeinoministeriön lausunto luonnoksesta valtioneuvoston 
periaatepäätökseksi kansallisesta ohjelmasta demokratian ja osallistumisen 
edistämiseksi  

 
Oikeusministeriö on pyytänyt työ- ja elinkeinoministeriöltä lausuntoa luonnoksesta 
kansalliseksi ohjelmaksi demokratian ja osallistumisen edistämiseksi, joka on tarkoi-
tus antaa valtioneuvoston periaatepäätöksenä. Työ- ja elinkeinoministeriö kiinnittää 
lausunnossaan huomiota soveltuvin osin ennalta annettuihin kysymyksiin seuraavasti. 

 
Tavoitelinjaus 1: Etsimme keinoja lisätä erityisesti nuorten äänestysaktiivisuutta sekä 
tasoittaa väestöryhmien ja alueiden välillä havaittuja eroja äänestysaktiivisuudessa ja 
pysäyttää eriytymiskehitys. 

 
Työ- ja elinkeinoministeriö pitää keskeisenä, että demokratiaohjelmassa kiinnitetään 
erityistä huomiota nuorten äänestysaktiivisuuden nostamiseen. Kunnat organisoivat 
monipuolisesti palveluita nuorille aina sivistyspalveluista nuorisotyöhön. 1.1.2025 voi-
maan astuva työvoimapalvelujärjestelmän uudistus siirtää vastuun myös julkisista työ-
voimapalveluista kunnille ja kuntien muodostamille työllisyysalueille. Uudistus tarkoit-
taa, että työvoimapalvelut ovat jatkossa aiempaa lähempänä kuntademokratiaa ja kun-
talaisilla on mahdollisuus vaikuttaa palveluiden kehittymiseen myös äänestämällä. 
Nuorten äänestysaktiivisuuden nousulla on mahdollista vaikuttaa myös nuorille suun-
nattuihin palveluihin ja niiden monialaiseen luonteeseen. Nuorten äänestysaktiivisuu-
teen vaikutettaessa on pyrittävä tukemaan kaikenlaisten nuorten aktiivisuutta. 

 
Tavoitelinjaus 2: Lisäämme lasten ja nuorten mahdollisuuksia saada tietoa vapaiden 
vaalien merkityksestä ja harjoitella äänestämistä. 

 
Nuorten äänestysaktiivisuuden nostoon liittyen olisi hyvä tuoda mahdollisimman sel-
keästi ja ymmärrettävästi esille kuntien järjestämät palvelut ja se mikä yhteys äänes-
tyksellä on palveluiden rakentumiseen.   

 
Tavoitelinjaus 4: Vahvistamme lapsi- ja nuoriystävällistä osallistumista ja kuulemista 
heitä itseään koskevissa asioissa. 
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Työ- ja elinkeinoministeriö pitää yleisesti tärkeänä, että lasten ja nuorten kuulemisen 
ja osallistumisen merkitystä tuodaan esille lainvalmisteluprosessien kehittämisessä.  

 
Tavoitelinjaus 9: Tuemme suoran kansalaisosallistumisen mallien kehittämistä ja dia-
logisten menetelmien käyttöönottoa päätöksentekoprosesseissa eri hallinnontasoilla. 
 
Työ- ja elinkeinoministeriö pitää yleisesti tärkeänä kansalaisosallistumisen mallien 
kehittämistä ja pilotoimista päätöksentekoprosesseissa eri hallinnon tasoilla. 

 
Tavoitelinjaus 10: Seuraamme ja edistämme asukkaiden osallistumis- ja vaikuttamis-
mahdollisuuksien toteutumista hyvinvointialueilla ja kunnissa. 

 
Kunnat organisoivat monipuolisesti palveluita. 1.1.2025 käynnistyvä työvoimapalvelu-
järjestelmän uudistus siirtää vastuun myös työvoimapalveluista kunnille ja kuntien 
muodostamille työllisyysalueille. Uudistus tarkoittaa, että työvoimapalvelut ovat jat-
kossa aiempaa lähempänä kuntademokratiaa ja kuntalaisilla on mahdollisuus vaikuttaa 
palveluiden kehittymiseen myös äänestämällä. Työvoimapalvelujärjestelmäuudistuk-
sen vaikutuksia seurataan ja arvioidaan. Kuntien käyttöön tuotetaan tietoa palveluiden 
eri asiakasryhmiin kohdentumisesta ja vaikuttavuudesta.  
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